10. ma allora ciò di cui non si può pensare niente di più grande *deve* esistere anche nella realtà⁷.

Come è risaputo l'argomento, così com'è, non funziona. Il punto debole della catena dimostrativa è dato dal legame del quinto e sesto anello con il settimo, ovvero nel passaggio dal possibile al reale. Se non si accetta in qualche modo una sorta di principio di pienezza forte (così come definito da Arthur O. Lovejoy nel suo *The Great Chain of Being*, secondo il quale nessuna vera potenzialità dell'essere può restare inattuata), il passaggio in questione resta del tutto ingiustificato. Alla fine ciò che Anselmo arriva a dimostrare non è che ciò di cui non si può pensare niente di più grande esiste realmente, ma una tesi completamente diversa e molto più debole, e cioè che ciò di cui non si può pensare niente di più grande deve essere pensato come una entità reale (è questo il senso di 'esistente') e non fittizia (mentale), cioè meramente possibile. Detto in altri termini, nonostante gli sforzi di Anselmo, la nozione di 'ciò di cui non si può pensare niente di più grande' può benissimo essere priva di estensione, in quanto potrebbe non esserci alcunché che cade sotto questo concetto (per usare una terminologia fregeana); però Anselmo prova (ma meglio sarebbe dire, chiarisce) che l'oggetto in questione (o gli oggetti in questione, perché propriamente ci potrebbero essere più oggetti che soddisfano la sua definizione di Dio)⁸ deve essere un oggetto reale e non può essere un mero oggetto possibile (o mentale).

Ci sono comunque altri aspetti oscuri e/o problematici nel ragionamento di Anselmo che meritano di essere sottolineati. In primo luogo la definizione di partenza: che significato preciso, infatti, dobbiamo associare all'espressione (€)

⁷ Cfr. *ibid.*, cc. 2-3, pp. 101-103: « Ergo, Domine, qui das fidei intellectum, da mihi, ut quantum scis expedire intelligam, quia es sicut credimus, et hoc es quod credimus. Et quidem credimus te esse aliquid quo nihil maius cogitari possit. An ergo non est aliqua talis natura, quia 'dixit insipiens in corde suo: non est Deus'? Sed certe ipse idem insipiens, cum audit hoc ipsum quod dico: 'aliquid quo maius nihil cogitari potest', intelligit quod audit; et quod intelligit in intellectu eius est, etiam si non intelligat illud esse. Aliud enim est rem esse in intellectu, aliud intelligere rem esse. Nam cum pictor praecogitat quae facturus est, habet quidem in intellectu, sed nondum intelligit esse quod nondum fecit. Cum vero iam pinxit, et habet in intellectu et intelligit esse quod iam fecit. Convincitur ergo etiam insipiens esse vel in intellectu aliquid quo nihil maius cogitari potest, quia hoc cum audit intelligit, et quidquid intelligitur in intellectu est. Et certe id quo maius cogitari nequit, non potest esse in solo intellectu. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse et in re, quod maius est. Si ergo id quo maius cogitari non potest, est in solo intellectu: id ipsum quo maius cogitari non potest, est quo maius cogitari potest. Sed certe hoc esse non potest. Existit ergo procul dubio aliquid quo maius cogitari non valet, et in intellectu et in re ».